
I.i'UNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

-DEPTO. DE EDUCACION*
- Pone término o reloción loborol por renuncio

voluntor¡o, Ley 20.97 6.-

LofA, I f Aoo?020

3{/ -DECRETO N' (c)

Vistos y considerondo:
Lo dispuesto en la Ley N'20.976, que permite a los Profes¡onales de la Educación que ind¡ca,

entre los años 2016 y 2024, acceder a la Bon¡f¡cac¡ón por Retiro Voluntario establecida en la Ley
N"20.822; en el artículo 72 lelra a\ del Decreto con Fueza de Ley N'1, de 1996, del Minister¡o de
Educación, que füa texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N' 19.070, que aprobó el
Estatuto de los Profesionales de la Educación, y de las leyes que la complementan y modifican, el que
señala que los Profesionales de la Educación que forman parte de una dotación docente del sector
mun¡cipal, dejarán de pertenecer a ella, por renuncia voluntaria ; en la Resoluc¡ón Exenta N"991,
rectificada mediante Res. Ext N'1.189, ambas de 2019, de la Subsecretarfa de Educación, que as¡gna a
los benef¡c¡ar¡os de los cupos correspondientes al año 2017, establec¡dos en la Ley N' 20.976; en el
Ofic¡o Ord¡nario N'542, de 2019, de la L Munic¡palidad de Lota; en la Resolución Exenta N'2974, de 08
julio 2020, que fija recursos a transfer¡r por Anticipo de Subvención, Aporte Fiscal Extraordinario y Aporte
Complementario a la l. Municipalidad de Lota, en el marco de la Ley N'20.976. correspondienté a las
postulaciones del año 2016 y 2017, según corresponda; en Decreto Exento N"565, de 08 julio 2020, que
transfiere recursos a la l. Municipalidad de Lota; los antecedentes, cumplimiento de requ¡sitos y carta
renunc¡a voluntaria de don(ña) JOSE MIGUEL SEPULVEDA SAN MARTíN, de fecha 28 03.2019.;
artículos 144 letra a), 145 y demás pert¡nentes de la Ley N"18.883 y demás pertinentes; Resoluc¡ón N"
1.600 de la Contraloría General de la Repúbl¡ca; y en uso de las facultades que me confiere la Ley N"
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

DECRETO:

1.- PÓNESE TÉRMINO a la relación contractual ex¡stente con
don(ña) JOSE MIGUEL SEPULVEDA SAN MARTíN    , con desempeño en et Centro
Educacional lntegrada para Adultos San Luis de Potosi República de l\Iéxico, con una.jornada de 32
horas cronológ¡cas semanales, a contar del 1 de septiembre de 2020 ¡nclusive en virtud de renunc¡a
voluntaria e irrevocable de la m¡sma(o).

2.- PAGUESE las Bonificaciones por Retiro Voluntario para los
profes¡onales de la educación, establecida en el articulo N'72 de la Ley N'19.070 ascendente a la suma
de $12.634.864 (Doce m¡llones se¡scientos tre¡nta y cuatro mil ochocientos sesenta y cuatro
pesos) compuesto por el pago total del sostenedor y § 7.998.467 (S¡ete m¡llones novecientos noventa
y ocho m¡l cuatroc¡entos sesenta y s¡ete pesos) por aporte fiscal extraordinario. Total bonificación
por retiro $ 20.633.331 (Ve¡nte millones se¡sc¡entos tre¡nta y tres mil trescientos tre¡nta y un
pesos); imputándose los cargos a la cuenta N' 215.23.01.004 Desahucao e indemnizaciones.

ANÓTESE, REGiSTRESE, CoMUNíQUESE Y AR ÍVESE.-

va§
:

IS
DEN

OR MUN
SEÑOR

ES
ICIPAL
ALCALOE"GU LLESTEROS

SEC UNICIPAL

HDC/JMAB/RMUI/VO/OSC/SÓC/IGJ
DISTRIBUCIÓN:
- lnteresado.
- Alcaldía.
- Contraloría.
- Transparencia Mun¡cipal.
- Sub-Depto. Remuneraciones
- Sub-Depto. Personal.
- Carpeta Funcionaria.
- Archivo.

ARJJO

SECRETARIO

MUNICIPAI,-

PA L

TJ
(¡.,
É aoilltllSÍRA |-l- o

$l|Jr{rclPAh

AD
L

\l

(b) (1) (A)




